
創ろう 住民自治の 豊かな地域社会 市民協働の
2022年

№108

子どもの成長は早く、子ども服等は、ちょっと着たり、使っただけなのに、もうサイズが合
わなくなってしまいますよね、でも、数回しか着ていなかったり、使っていないのに捨てるの
は、「もったいない」そんな子ども服等をお寄せください！
お寄せいただいた子ども服等は、譲渡会を開催し、必要とする子育て家庭にお渡しさせてい

ただきます。この取組は、SDGsへの取組に繋がるものであり、皆様のご理解とご協力をよろ
しくお願いします。
なお、譲渡会の開催日については、新型コロナウイルス感染症の感染状況等を

踏まえる中で決定し、その詳細については、社協ホームページやSNS等でご案内
をします。

子ども服、子ども用品をお寄せください！

〇受付期間：令和４年１０月１１日(火)～２６日(水)
8：30～17：００ (土・日を除く)

〇受付場所：甲府市社会福祉協議会ボランティア振興課

甲府市ボランティアセンター
甲府市相生2-17-1 甲府市役所南庁舎1号館2階

電話：０５５－２２３－１０６１

〇お寄せいただきたい物品
就学前０歳～６歳の乳幼児が使用する物品

服（130㎝まで）、帽子、靴（19㎝まで）、

下着（未使用のもの）、紙オムツ（未開封）、
子ども用寝具、ベビーソファ

フードアプリケーションプラス
ご協力をありがとうございました。

【夏】

７月１日から７月２２日まで実施しました「フード
アプリケーションプラス」では、９７名及び１５団体
の皆様から、７９４㎏を超える食品と４,４４５点もの
生活用品のご寄付をいただきました。
いただいた食品や生活用品は、子ども支援や生活支援
に関わるＮＰＯ法人などを通じ、必要とする方々にお
渡しさせていただきました。
皆様のご協力に心より感謝申し上げます。
ありがとうございました。

※11月下旬に本年度２回目
の同取組を行います。
詳しくは、裏面の記事を
ご覧ください。

（写真はご寄付いただいた食品と
生活用品の一部です）

「ちょぼらキッズ養成講座」を
開催しました！

８月１９日(金)に市内の小学生を対象に、ちょっとし
たボランティアについて学ぶ「ちょぼらキッズ養成講
座」を開催しました。当日は、青少年ボランティアサー
クル「甲斐縁隊（かいえんたい）」を講師にむかえ、白
杖を使った点字ブロック歩行体験や高齢者疑似体験、車
いす体験などに挑戦しました。
参加した子ども達からは、「車いすや点字ブロック体

験をして、少しでもその人たちの力になっていきたいと
思った」、「世界中の人が平等に生きていけるように支
えていきたい」、「車いす体験を通じ、もし足が不自由
な人がいたら助けてあげたい
と思った」などの感想をいた
だきました。
この体験が今後の生活や

ボランティア活動へのきっ
かけづくりとなったことと
思います。



◇編集・発行 甲府市ボランティアセンター（甲府市社会福祉協議会ボランティア振興課）
◇発行令和４年１０月１日
〒400-0858 甲府市相生二丁目17-1 TEL：055-223-1061 FAX：055-231-6061
E-mail：k-vc@kofu-syakyo.or.jp ホームページ：http://www.kofu-syakyo.or.jp/

み ん な で 支 え 合 う 地 域 コ ミ ュ ニ テ ィ づ く り

フードアプリケーション プラス
【冬】

食品や生活用品の寄付をお願いいたします！

☆ 受付期間
令和４年１１月２８日（月）～12月１６日（金）

８：３０～１７：００（土・日を除く）

☆ ご寄付いただきたい食品
インスタントラーメン・パスタ・うどんなどの乾麺、

缶詰、レトルト食品、海苔などの乾物、
飲料、調味料、お菓子、お米 など

【食品でご配慮いただきたいこと】
*賞味期限が明記され、3か月以上あるもの

*未開封で、破損など中身が出ていないもの

*お米は令和３年以降のもの

家庭や企業で余った食品や生活用品を寄付していただき、子ども支援や生活
支援に関わるN P O法人などを通じて必要とする方々にお渡しします。この
取組は、ＳＤＧｓへの取組に繋がるものであります。
長引く新型コロナウイルス感染症の影響などにより、まだまだ支援が必要な方がいらっしゃ
います。皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

赤い羽根共同募金
ご協力をお願いします！

今年度も10月1日から来年の3月31日までの期間、
「赤い羽根共同募金運動」を行っています。
新型コロナウイルス感染症の収束が見えない大変

な状況の中、自治会連合会、 民生委員児童委員協
議会、地区社会福祉協議会、家庭、学校、職場など、
たくさんの皆様の「たすけあい
の精神」に支えられ、募金活動
を行っています。
厳しい社会・経済情勢が続い

ていますが、「赤い羽根共同募
金運動」へのご協力をよろしく
お願いします。

山梨県共同募金会甲府市支会
事務局：甲府市社会福祉協議会

ボランティア振興課

電 話：０５５－２２３－１０６１

災害ボランティア
事前登録者募集中❕
甲府市社会福祉協議会では、大規模災害等発生時

に甲府市が必要に応じ設置する、「甲府市災害ボラ
ンティアセンター」の運営を行ってまいります。
災害規模や状況によっては、県外ボランティアの

受入に日数がかかる場合も考えられる一方、被災者
には一日も早い、支援活動が必要となります。
こうしたことから、迅速かつ効果的に救援活動が

行えるよう、甲府市民をはじめ、県民の皆様で災害
ボランティアセンターの運営補助や被災者救援活動
にお力をお貸しいただける災害ボランティアを募集
しております。

※ 登録対象者や活動内容・登録方法など、
詳しくは、甲府市社会福祉協議会ホーム
ページをご覧ください。

☆ ご寄付いただきたい生活用品
洗剤、漂白剤、除菌シート、シャンプー、石鹸、

マスク、トイレットペーパー、ティッシュペーパー、
生理用品、タオル類 など

☆ 受付場所
甲府市社会福祉協議会ボランティア振興課
甲府市ボランティアセンター

住所：甲府市相生２－17－１
甲府市役所南庁舎１号館２階

電話：０５５－２２３－１０６１

mailto:k-vc@kofu-syakyo.or.jp
http://www.kofu-syakyo.or.jp/

